Por outro lado, Sócrates definiu-a como uma espécie de alicerces e protecção das outras artes, afirmando que se estes não forem bem assentados, não haverá nenhuma outra ciência que possa duradoira e perfeitamente subsistir.⁴⁷ A ela, os antigos tinham-na em tão alta estima que Platão chama a Theuth, célebre descobridor desta arte (conquanto se atribuam a Cadmo as primeiras letras, ainda que com mais verdade a Moisés ou a Adão), pai de todas as ciências.⁴⁸ Motivo pelo qual se acha em certa maneira com direito a reivindicar todos os louvores e consideração.

Gramática

Audistis igitur, auditores humanissimi, uel minimam partem eorum quae disciplinis omnibus debeatur quantumque honorem et auctoritatem illis ueteres tribuissent. Has tamen non hominum industria, non humano consilio inuentas, sed Dei Optimi Maximi munere, primum Adamo et populo Hebraeo, deinde Graecis hominibus donatas esse credimus. Nam omnis [30] sapientia a Domino Deo est et cum illo fuit et semper est ante aeuum, et ipse creauit illam in Spiritu Sancto, et effudit illam super omnia opera sua et super omnem carnem secundum datum suum. Quae tamen, nescio qua temporum iniuria, uel hominum socordia, uel etiam diuina prouidentia, multis ab hinc annis paene sepultae iacuerunt, donec ipsius Dei iterum prouidentia, primum in Gallia, tum in Hispania, tandem in Lusitania reuixerunt.

Rex
Ioannes Quarum optima illa et iucunda possessio quam nunc ex illis habemus, etsi non effectori, moderatori tamen et conseruatori, regi nostro Ioanni huius nominis tertio, ut bonarum artium quam optimo patrono tribui debet. Qui non modo ut feritatem illam et barbariem, quae totam Lusitaniam inuaserat, e patria nixus est propulsare, uerum etiam, quasi humanis diuinis coniungens, ut optimis fidei praeceptis (quibus semper Lusitania abundauit), summa religione et sanctitate, sic bonis litteris et urbanitate res ipsa publica consisteret et ceteris ualde praestaret. Ex quo tantam gloriam est adeptus ut aliis, quos e rebus bellicis et partis uictoriis, uniuersis ferme Africa et Asia superatis, triumphos acquisiuerat, non modo se aequauerit, uerum etiam eosdem longe superauerit. [31] Conimbricam denique urbem frequentissimam, quam maiores eius perpetuam sibi sedem delegerunt, sapientiae ut locum daret, ipse cedens sapientiae, sapientibus aptauit, ut in qua urbe antea reges imperii sui insignia et diademata, in eadem uiri docti sapientiae palmas et coronas referrent.

Restat nunc, auditores humanissimi, ut aliquando perorem quae dicenda proposueram, et sicut uobis quodammodo artium fontes aperui, sic pro officio et religione commonerem, ut quibus studiis nunc datis operam, posthac multo feruentius et accuratius incumbatis, et non praemia, non humanam gloriam, quae cito deperditur, inde requiratis, immo Deum ipsum Optimum Maximum laborum uestrorum finem propositum habeatis, hoc unum in memoriam reuocantes, "sapientiae initium timorem esse Domini", eamque in maleuolam animam nusquam intrasse. Atque ita animi aegritudines, quae ad hoc uerbis erunt impedimento, primum depellentes, animum uirtutibus quisque uestrum componat, et diuinis praeceptis, in quibus obseruandis omnis scientia continetur, tota contentione adhaerescat. Summa denique animi demissione sanctorum Patrum monumentis et Ecclesiae traditionibus semper oboediat [32] et omnino colum dulci iugo subiiciat, captiuantes intellectum in obsequium fidei, ne, sicut qui Solem intuentur eorum aspectus eius radiis uincuntur, sic intellectus uestri acies, diuinas res